

Số: /KH-TTNTTT

Nghệ An, ngày 16 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh”

Thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 30/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam;

Thực hiện Thông báo số 318/TB/BPTTH-SVHTTDL ngày 18 tháng 3 năm 2026 giữa Báo Phát thanh - Truyền hình và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An về kết luận phối hợp hoạt động năm 2026;

Thực hiện Công văn số 2472/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 10/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An về việc giao phối hợp tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh”;

Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện chương trình hành động quốc gia về bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại;

- Khuyến khích, động viên các thế hệ trẻ tiếp tục gìn giữ, phát huy giá trị dân ca Ví, Giặm; bồi đắp tình yêu quê hương đất nước và những giá trị truyền thống tốt đẹp của cha ông;

- Phát hiện các tài năng mới, những làn điệu mới, làn điệu cải biên, tạo động lực để cộng đồng yêu thích hát dân ca Ví, Giặm từ đó có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo theo hướng chuyên sâu, tạo nguồn lực kế cận chất lượng;

- Lan tỏa dân ca đến mọi miền thông qua việc khai thác hiệu quả các trang mạng xã hội.

2. Yêu cầu: Đảm bảo hiệu quả, có tính lan tỏa sâu rộng đến cộng đồng; thu hút được đông đảo thế hệ trẻ tham gia; đảm bảo nội dung, chất lượng nghệ thuật và yêu cầu thể lệ cuộc thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng, ca ngợi tình yêu thương quê hương, đất nước con người, yêu thiên nhiên, cuộc sống, sự phát triển của quê hương, đất nước trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và truyền thống lịch sử, văn hóa, con người xứ Nghệ.

2. Hình thức thể hiện: Sử dụng các tác phẩm dân ca xứ Nghệ, làn điệu gốc, làn điệu cải biên. Ưu tiên cộng điểm cho các tác phẩm sử dụng làn điệu dân ca gốc.

- Đơn ca, Đôi ca, Tập thể diễn xướng (khuyến khích có dàn dựng múa, diễn phụ họa).

3. Điều kiện tham gia

- Là công dân Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài hoặc người nước ngoài có đam mê và năng khiếu hát dân ca Ví, Giặm, từ 6 - 35 tuổi.

- Thí sinh phải không nằm trong đối tượng điều tra của cơ quan bảo vệ pháp luật và đối tượng chưa đủ tuổi thành niên cần người giám hộ.

4. Đăng ký dự thi: Thí sinh/nhóm thí sinh tham gia cuộc thi gửi hồ sơ đăng ký bao gồm:

+ Đơn đăng ký tham dự cuộc thi (*theo mẫu của BTC*);

+ Bản photo Căn cước công dân (*hoặc Giấy khai sinh nếu chưa có CCCD*);

+ 01 video clip ghi lại giọng hát của thí sinh/nhóm thí sinh chất lượng tốt (File một không chỉnh sửa, dàn dựng).

- Gửi trực tiếp: Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” về địa chỉ:

1. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An, số 01 đường Nguyễn Thị Minh Khai, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

2. Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An, số 30 đường Nguyễn Sỹ Sách, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

Và: Gửi qua hệ thống điện tử: Hồ sơ kèm video clip dự thi gửi qua địa chỉ email của chương trình: timkiemtainangdancavigiam@gmail.com

- Tác phẩm dự thi không có tranh chấp bản quyền, kể cả bản quyền trên các nền tảng mạng xã hội như Youtube, Fanpage... Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm theo quy định của pháp luật.

III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

Cuộc thi diễn ra qua 03 vòng: vòng sơ khảo; vòng chung khảo; vòng chung kết và trao giải, cụ thể:

1. Vòng sơ khảo

- Thời gian nhận hồ sơ: từ lúc phát động cuộc thi đến 17h00 ngày 20/7/2026;

- Thời gian tổ chức sơ khảo: Từ 24/7/2026 đến 26/7/2026.

- Căn cứ chất lượng video clip của thí sinh/nhóm thí sinh gửi tới, Hội đồng Ban Giám khảo sẽ chấm chọn ra 30 thí sinh/nhóm thí sinh xuất sắc nhất vào vòng Chung khảo.

2. Vòng Chung khảo

- 30 thí sinh/nhóm thí sinh lọt vào vòng chung khảo sẽ được tham gia lớp huấn luyện (tập huấn) truyền dạy do các nghệ sĩ giàu kinh nghiệm về dân ca Ví, Giặm của Trung tâm Nghệ thuật truyền thống trực tiếp hướng dẫn và giảng dạy.

- Thời gian và địa điểm tổ chức: dự kiến 03 ngày, từ 8/8 - 10/8/2026 tại Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An (có giấy mời và thông báo riêng).

- Hình thức tổ chức: Mỗi thí sinh/nhóm thí sinh được chọn một tiết mục với thời lượng không quá 05 phút.

+ Ngày thi thứ nhất: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

+ Ngày thi thứ hai: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

+ Ngày thi thứ ba: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

- Kết quả vòng chung khảo: Căn cứ vào chất lượng dự thi của thí sinh/nhóm thí sinh (*tính điểm cao từ trên xuống*), Ban Giám khảo sẽ chọn ra 12 thí sinh/nhóm thí sinh vào vòng chung kết.

3. Chung kết và trao giải

- Thời gian: dự kiến Ngày 14 hoặc 15/8/2026.

- Địa điểm tổ chức: Trường quay S1, Báo & PT-TH Nghệ An

- Chương trình được Phát trực tiếp trên các nền tảng số.

- Các thí sinh/nhóm thí sinh vào vòng chung kết được đăng ký một tiết mục và không trùng với các vòng thi trước, thời lượng không quá 05 phút và được các nghệ sĩ của Trung tâm có kinh nghiệm về biểu diễn nghệ thuật và trình diễn dân ca Ví, Giặm hỗ trợ huấn luyện. Thí sinh/nhóm thí sinh sẽ thi diễn trực tiếp có sự hỗ trợ của dàn nhạc do Ban Tổ chức chuẩn bị (*lưu ý: các thí sinh/nhóm thí sinh được sử dụng nhạc cụ riêng nhưng cần thông qua và được sự đồng ý của Ban Tổ chức*).

4. Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng:

a) Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải với cơ cấu: 02 giải A, 04 giải B, 06 giải C.

b) Mức giải thưởng:

Mức giải thưởng áp dụng theo quy định hiện hành và từ nguồn xã hội hoá giữa hai đơn vị (Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An và Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An)

Cuộc thi dự kiến tặng giải thưởng tại vòng chung kết như sau:

Giải A: Quà và tiền thưởng trị giá 20.000.000đ

Giải B: Quà và tiền thưởng trị giá 10.000.000đ

Giải C: Quà và tiền thưởng trị giá 5.000.000đ

- 02 Giải phụ:

Giải thí sinh/nhóm thí sinh được bình chọn nhiều nhất

Giải thí sinh/nhóm thí sinh nhỏ tuổi triển vọng.

5. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi (Có Quyết định thành lập cụ thể)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiên cứu sưu tầm

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban thuộc Báo và phát thanh, truyền hình xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi; Thẻ lệ cuộc thi.

- Tham mưu Thông báo; Mẫu đăng ký và các văn bản chuyên môn trình BGĐ ban hành.

- Tham mưu thành viên BTC; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký.

- Tổ chức công tác truyền thông, quảng bá cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, hạ tầng mạng xã hội; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BGĐ, BTC phân công.

2. Phòng Hành chính tổng hợp

- Chủ động, phối hợp về công tác chỉ đạo tổ chức Liên hoan.

- Tham mưu các văn bản hành chính liên quan phục vụ cuộc thi.

- Chi trả chế độ bồi dưỡng cho Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký.

- Bố trí nguồn kinh phí tiền giải thưởng cho các thí sinh đạt giải A, B, C và các giải phụ theo quy định hiện hành.

- Tham mưu hợp đồng đơn vị thiết kế bộ nhận diện, trang trí sân khấu trong và ngoài giấy mời và in Giấy chứng nhận, hoa trao cho các thí sinh đạt giải.

- Chủ trì, tham mưu hợp đồng gói truyền thông cho cuộc thi.

- Chủ trì bố trí âm thanh, ánh sáng, màn hình Led phục vụ cuộc thi.

- Bố trí các điều kiện hậu cần đảm bảo công tác tổ chức các vòng thi.

- Phối hợp lập danh sách và gửi giấy mời đại biểu tham dự vòng Chung kết.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BGĐ, BTC phân công.

3. Đoàn Dân ca Ví, Giặm

- Tham mưu, bố trí các nghệ sĩ có kinh nghiệm về biểu diễn nghệ thuật và trình diễn dân ca Ví, Giặm tham gia tập huấn, huấn luyện cho 12 thí sinh lọt vào vòng chung kết.

- Bố trí dàn nhạc dân tộc phục vụ ghép, đệm cho thí sinh tham gia từ vòng chung khảo.

- Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng phục vụ cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BGĐ, BTC phân công.

4. Đoàn Ca múa nhạc dân tộc

- Hỗ trợ nhạc công tham gia dàn nhạc dân tộc phục vụ ghép, đệm cho thí sinh tham gia từ vòng chung khảo.

- Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng phục vụ cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BGĐ, BTC phân công.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Đề kế hoạch phối hợp tổ chức được thuận lợi Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống kính đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An thực hiện các nội dung tại Thông báo số 318/TB/BPTTH-SVHTTDL ngày 18 tháng 3 năm 2026 giữa Báo

Phát thanh - Truyền hình và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An về kết luận phối hợp hoạt động năm 2026 với các nội dung đề xuất cụ thể như sau:

- Phối hợp với Trung tâm Nghệ thuật truyền thống xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi; Thể lệ cuộc thi.
- Thiết kế và sản xuất maket, hình cắt, biên tập video clip cho Cuộc thi.
- Xây dựng kế hoạch truyền thông cho Cuộc thi.
- Thống nhất về mời thành phần tham gia Ban Giám khảo.
- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, Đạo diễn, Dẫn chương trình, Quay phim, tổ chức sản xuất, kỹ thuật cho chương trình trực tiếp; quay MV ca nhạc các chương trình tiết mục xuất sắc từ vòng Sơ khảo, Chung khảo và Chung kết.
- Quảng bá, giới thiệu về chương trình thường xuyên trên sóng PT-TH, báo in, báo điện tử.
- Tổ chức thực hiện và sản xuất ghi hình hoặc livestream 03 chương trình truyền hình vòng chung khảo.
- Đăng tải phần thi diễn của các thí sinh trên nền tảng số của Báo & PTTH Nghệ An, tổng hợp số lượng bình chọn của các thí sinh sau đêm Chung khảo.
- Tổ chức Truyền hình trực tiếp đêm Chung kết và trao giải; chuẩn bị báo cáo tổng kết cuộc thi.
- Vận động nguồn xã hội hóa hỗ trợ thêm kinh phí cho tiền giải thưởng cho các thí sinh đạt giải và các giải phụ.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” thực hiện theo Công văn số 2472/SVHTTDL-QLVHGD, ngày 10/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An; Nội dung được phân công tại Kế hoạch liên quan đến đơn vị nào thì đơn vị đó chịu trách nhiệm bố trí kinh phí để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” căn cứ nội dung nhiệm vụ được giao các đơn vị tổ chức phối hợp triển khai đảm bảo chất lượng, tiến độ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;
- Lãnh đạo Báo và PTTH Nghệ An;
- Các phòng Sở: QLVH&GD, KHTC, QLDSVH;
- Phòng VH-VN, Báo & PTTH;
- Lưu: VT;

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Chung

Số: /QĐ-TTNTTT

Nghệ An, ngày tháng 6 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Thẻ lệ Cuộc thi
“Tìm kiếm tài năng Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026.

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM NGHỆ THUẬT TRUYỀN THỐNG NGHỆ AN

Căn cứ Quyết định số 5466/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An về việc giao Kế hoạch công tác năm 2026;

Thực hiện Thông báo số 318/TB/BPTTH-SVHTTDL ngày 18 tháng 3 năm 2026 giữa Báo, Phát thanh - Truyền hình và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An về kết luận phối hợp hoạt động năm 2026;

Căn cứ công văn số 2472/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 10 tháng 6 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống Nghệ An chủ trì, phối hợp tổ chức cuộc thi "Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh" năm 2026;

Căn cứ kế hoạch số 180/KH-TTNTTT ngày 16 tháng 6 năm 2026 về việc tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026.

Xét đề nghị của Trường phòng Hành chính- Tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này và Thẻ lệ Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các ông (bà) Trưởng phòng: Hành chính- Tổng hợp, Nghiên cứu- Sưu tầm, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các cá nhân tham gia dự thi Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026 có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;
- Lưu văn thư.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Chung

THỂ LỆ

Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026
(Ban hành kèm theo QĐ số: /QĐ-TTNTTT, ngày của Trung tâm
Nghệ thuật Truyền thống Nghệ An)

Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh; Tìm kiếm và phát hiện các giọng hát hay, các nhân tố trẻ có năng khiếu và đam mê dân ca Ví, Giặm, tạo nguồn lực kế cận cho các hoạt động nghệ thuật truyền thống, Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An phối hợp với Báo và Phát thanh, truyền hình tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026. Thông qua cuộc thi nhằm giới thiệu bản sắc văn hóa xứ Nghệ, quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước, con người Nghệ An đến đông đảo công chúng trong và ngoài nước; Tạo sân chơi lành mạnh cho những người yêu thích dân ca Ví, Giặm, qua đó khuyến khích sự sáng tạo và giúp thế hệ trẻ có cơ hội khám phá bản thân; Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá di sản dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trên các phương tiện truyền thông, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn và phát huy giá trị di sản.

I. ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

Người tham dự phải đáp ứng các điều kiện sau đây:

- Là công dân có quốc tịch Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài hoặc người nước ngoài có đam mê và năng khiếu hát dân ca Ví, Giặm nằm trong độ tuổi từ 06 đến 35 tuổi.

- Thí sinh không nằm trong đối tượng điều tra của cơ quan bảo vệ pháp luật, có đạo đức và lối sống lành mạnh và phải chịu trách nhiệm về những khai báo của mình trong hồ sơ theo mẫu của BTC.

- Thí sinh/nhóm thí sinh tham gia cuộc thi gửi hồ sơ đăng ký bao gồm:

+ Đơn đăng ký tham dự cuộc thi (theo mẫu của BTC);

+ Bản photo căn cước công dân (hoặc Giấy khai sinh nếu chưa có CCCD);

+ 01 video clip ghi lại giọng hát của thí sinh/nhóm thí sinh chất lượng tốt (File gốc không chỉnh sửa, dàn dựng).

- Gửi trực tiếp: Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” về địa chỉ:

1. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An, số 01 đường Nguyễn Thị Minh Khai, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

2. Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống Nghệ An, số 30 đường Nguyễn Sỹ Sách, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

- Gửi qua hệ thống điện tử: Hồ sơ kèm video clip dự thi gửi qua địa chỉ email của chương trình: timkiemtainangdancavigiam@gmail.com

- Tác phẩm dự thi không có tranh chấp bản quyền, kể cả bản quyền trên các nền tảng mạng xã hội như Youtube, Fanpage... Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THI

1. Hình thức, chủ đề.

Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống lịch sử cách mạng; Tình yêu quê hương, đất nước, văn hóa và con người xứ Nghệ; Sự phát triển của quê hương, đất nước trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Hình thức thể hiện :

- Sử dụng các tác phẩm dân ca xứ Nghệ, làn điệu gốc, làn điệu cải biên. Ưu tiên cộng điểm cho các tác phẩm sử dụng làn điệu dân ca gốc.

- Đơn ca, đôi ca, tập thể diễn xướng (khuyến khích có dàn dựng múa, diễn phụ họa).

2. Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026 được tổ chức 3 vòng:

2.1. Vòng sơ khảo

- Thời gian nhận hồ sơ: từ lúc phát động cuộc thi đến 17h00 ngày 20/7/2026;

- Thời gian tổ chức sơ khảo: Từ 24/7/2026 đến 26/7/2026.

- Căn cứ chất lượng từ video của thí sinh/nhóm thí sinh gửi về, Hội đồng Ban Giám khảo sẽ chấm chọn ra 30 thí sinh/nhóm thí sinh xuất sắc nhất vào vòng Chung khảo.

2.2. Vòng Chung khảo

- 30 thí sinh/nhóm thí sinh lọt vào vòng chung khảo sẽ được tham gia lớp huấn luyện (tập huấn) truyền dạy do các nghệ sĩ giàu kinh nghiệm về dân ca Ví, Giặm của Trung tâm Nghệ Truyền thống trực tiếp hướng dẫn và giảng dạy.

- Thời gian và địa điểm tổ chức: dự kiến 03 ngày (từ 8/8 - 10/8/2026) tại Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống tỉnh Nghệ An (có giấy mời và thông báo riêng).

- Hình thức tổ chức: Mỗi thí sinh/nhóm thí sinh được chọn một tiết mục với thời lượng không quá 06 phút.

+ Đêm thi thứ nhất: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

+ Đêm thi thứ hai: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

+ Đêm thi thứ ba: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

- Kết quả vòng chung khảo: Căn cứ vào chất lượng dự thi của thí sinh/nhóm thí sinh (*tính điểm từ trên xuống*), Ban Giám khảo sẽ chọn ra 12 thí sinh/nhóm thí sinh vào vòng chung kết.

2.3. Chung kết và trao giải

- Thời gian: dự kiến Ngày 14 hoặc 15/8/2026.

- Địa điểm tổ chức: Trường quay S1, Báo & PT-TH Nghệ An
- Chương trình được Phát trực tiếp trên các nền tảng số.
- Các thí sinh/nhóm thí sinh vào vòng chung kết được đăng ký một tiết mục và không trùng với các vòng thi trước, thời lượng không quá 06 phút và được các nghệ sĩ của Trung tâm có kinh nghiệm về biểu diễn nghệ thuật và trình diễn dân ca Ví, Giặm hỗ trợ huấn luyện. Thí sinh/nhóm thí sinh sẽ thi diễn trực tiếp có sự hỗ trợ của dàn nhạc do Ban Tổ chức chuẩn bị.

III. CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Quy định đối với thí sinh:

- Tuân thủ các yêu cầu về tổ chức và chuyên môn do BTC quy định. Ban Tổ chức có quyền loại bất cứ thí sinh nào vì bất cứ lý do gì không đảm bảo các yêu cầu về chuyên môn, hoặc do thí sinh có những hành vi, phát ngôn, những vấn đề cá nhân về đạo đức, lối sống làm ảnh hưởng, phương hại đến uy tín của Cuộc thi. Ban Tổ chức cũng có quyền thay đổi về quy trình hoặc quy định để phù hợp với diễn biến của Cuộc thi.

- Những thí sinh vào tới vòng chung kết mà tự ý bỏ cuộc không có lý do sẽ phải bồi thường thiệt hại về vật chất. Trường hợp có lý do đặc biệt sẽ được Ban Tổ chức xem xét.

- Các thí sinh khi biểu diễn phải đeo số báo danh do Ban Tổ chức quy định.

- Các chi phí đi lại, ăn nghỉ do thí sinh tự túc.

- Tất cả thí sinh đều biểu diễn dàn nhạc do Ban Tổ chức bố trí. Trường hợp thí sinh, nhóm thí sinh sử dụng nhạc cụ riêng cần thông qua và có sự đồng ý của Ban tổ chức.

- Bản quyền mọi hình ảnh và âm thanh thu thập được trong quá trình tổ chức cuộc thi thuộc về Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An; Báo và PT&TH Nghệ An. Các thí sinh tự chịu trách nhiệm về bản quyền sử dụng âm nhạc (nếu có) cho các bên liên quan khác.

- Sau khi đăng ký, thí sinh muốn thay đổi tiết mục hoặc hình thức dự thi đã đăng ký thì phải được sự đồng ý của Ban tổ chức;

- Mỗi bài thi chỉ được thực hiện một lần duy nhất trừ những sự cố nghiêm về kỹ thuật sân khấu như âm thanh, ánh sáng. Ban tổ chức sẽ họp lấy ý kiến và đưa ra quyết định có được phép thi lại hay không;

- Các thí sinh tự chuẩn bị trang phục và đạo cụ biểu diễn cho bài dự thi của mình. Yêu cầu: trang phục dự thi lịch sự, phù hợp với tác phẩm dự thi và thuần phong mỹ tục người Việt, người Nghệ;

- Nếu có diễn viên phụ minh họa phải báo trước với Ban tổ chức và Ban giám khảo để phân biệt thí sinh và chấm điểm.

- Trong trường hợp có khiếu nại của các thí sinh, quyết định của BTC là quyết định sau cùng;

- Đối với các trường hợp phát sinh, BTC sẽ có những quy định bổ sung trong trường hợp cần thiết.

2. Ban Tổ chức- Ban Giám khảo:

2.1. Ban Tổ chức gồm:

- Trưởng ban, các phó ban, trưởng tiểu ban, thành viên ban tổ chức.
- Các phó ban, trưởng tiểu ban, thành viên ban tổ chức giúp việc gồm các trưởng, phó phòng chuyên môn Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống Nghệ An; Trưởng Ban tổ chức quyết định.

- Các phó ban tổ chức có trách nhiệm phân công cụ thể cho các thành viên theo chức năng nhiệm vụ của lĩnh vực mình phụ trách bằng văn bản báo cáo Trưởng ban tổ chức để đảm bảo hoạt động liên hoàn đạt kết quả tốt nhất.

2.2. Ban Giám khảo:

- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi *Tìm kiếm Tài năng dân ca Nghệ Tĩnh* quyết định thành lập Ban Giám khảo chấm thi, thư ký giúp việc và có trách nhiệm tư vấn cho Trưởng ban Tổ chức trong hoạt động cuộc thi.

- Ban Giám khảo và thư ký giúp việc cho Ban Giám khảo thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy chế đã được ban hành.

- Ban Giám khảo sẽ báo cáo tổng kết, nhận định, đánh giá chất lượng chuyên môn và chịu trách nhiệm về kết quả chấm điểm trong cuộc thi;

- Để bảo đảm sự chính xác khách quan, công bằng theo tiêu chí đã được thông qua, các thành viên Hội đồng Giám khảo cho điểm độc lập và giao cho thư ký ngay sau khi tiết mục trình diễn.

3. Cơ cấu giải thưởng:

3.1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải với cơ cấu: 02 giải A, 04 giải B, 06 giải C.

3.2. Mức giải thưởng

Mức giải thưởng áp dụng theo quy định hiện hành và từ nguồn xã hội hoá giữa hai đơn vị (Báo và Phát thanh, Truyền hình và Trung tâm Nghệ thuật truyền thống)

Cuộc thi dự kiến tặng giải thưởng tại vòng chung kết như sau:

Giải A: Quà và tiền thưởng trị giá 20.000.000đ

Giải B: Quà và tiền thưởng trị giá 10.000.000đ

Giải C: Quà và tiền thưởng trị giá 5.000.000đ

- 02 Giải phụ:

Giải thí sinh/nhóm thí sinh được bình chọn nhiều nhất

Giải thí sinh/nhóm thí sinh nhỏ tuổi triển vọng.

Trên đây là Thẻ lệ Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026.

TRUNG TÂM NTTTT NGHỆ AN

THÔNG BÁO TUYỂN SINH
Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026

Căn cứ Quyết định số 5466/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An về việc giao Kế hoạch công tác năm 2026; Căn cứ công văn số 2472/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 10 tháng 6 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống Nghệ An chủ trì, phối hợp tổ chức cuộc thi "Tìm kiếm tài năng dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh" năm 2026;

Căn cứ kế hoạch số 180/KH-TTNTTT ngày 16 tháng 6 năm 2026 về việc tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026;

Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An thông báo tuyển sinh về cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026, cụ thể như sau:

1. Nội dung cuộc thi

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng, ca ngợi tình yêu thương quê hương, đất nước con người, yêu thiên nhiên, cuộc sống, sự phát triển của quê hương, đất nước trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và truyền thống lịch sử, văn hóa, con người xứ Nghệ.

2. Hình thức thể hiện

Sử dụng các tác phẩm dân ca xứ Nghệ, làn điệu gốc, làn điệu cải biên. Ưu tiên cộng điểm cho các tác phẩm sử dụng làn điệu dân ca gốc.

- Đơn ca, Đôi ca, Tập thể diễn xướng (khuyến khích có dàn dựng múa, diễn phụ họa).

3. Quy định trang phục

Sử dụng trang phục mộc mạc, lịch sự, phù hợp với nội dung, chủ đề của tác phẩm mình thể hiện và phù hợp với thuần phong mỹ tục người Nghệ, người Việt.

4. Điều kiện tham gia

- Là công dân Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài hoặc người nước ngoài có đam mê và năng khiếu hát dân ca Ví, Giặm, từ 6 - 35 tuổi.

- Thí sinh phải không nằm trong đối tượng điều tra của cơ quan bảo vệ pháp luật và đối tượng chưa đủ tuổi thành niên cần người giám hộ.

5. Đăng ký dự thi

Thí sinh/nhóm thí sinh tham gia cuộc thi gửi hồ sơ đăng ký bao gồm:

+ Đơn đăng ký tham dự cuộc thi (theo mẫu của BTC);

- + Bản photo Căn cước công dân (hoặc Giấy khai sinh nếu chưa có CCCD);
- + 01 video clip ghi lại giọng hát của thí sinh/nhóm thí sinh chất lượng tốt (File gốc không chỉnh sửa, dàn dựng).

- Gửi trực tiếp: Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2026 về địa chỉ: Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An, số 30 đường Nguyễn Sỹ Sách, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

Và: Gửi qua hệ thống điện tử: Hồ sơ kèm video clip dự thi gửi qua địa chỉ email của chương trình: **timkiemtainangdancavigiam@gmail.com**

- Lưu ý: Tác phẩm dự thi không có tranh chấp bản quyền, kể cả bản quyền trên các nền tảng mạng xã hội như Youtube, Fanpage... Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm theo quy định của pháp luật.

6. Thời gian tổ chức

Cuộc thi diễn ra qua 03 vòng: vòng sơ khảo, vòng chung khảo, vòng chung kết và trao giải, cụ thể:

6.1. Vòng sơ khảo

- Thời gian nhận hồ sơ: từ lúc phát động cuộc thi đến 17h00 ngày 20/7/2026;

- Thời gian tổ chức sơ khảo: Từ 24/7/2026 đến 26/7/2026.

- Căn cứ chất lượng video clip của thí sinh/nhóm thí sinh gửi tới, Hội đồng Ban Giám khảo sẽ chấm chọn ra 30 thí sinh/nhóm thí sinh xuất sắc nhất vào vòng Chung khảo.

6.2. Vòng Chung khảo

- 30 thí sinh/nhóm thí sinh lọt vào vòng chung khảo sẽ được tham gia lớp huấn luyện (tập huấn) truyền dạy do các nghệ sĩ giàu kinh nghiệm về dân ca Ví, Giặm của Trung tâm Nghệ thuật truyền thống trực tiếp hướng dẫn và giảng dạy.

- Thời gian và địa điểm tổ chức: dự kiến 03 ngày, từ 8/8 - 10/8/2026 tại Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An (có giấy mời và thông báo riêng).

- Hình thức tổ chức: Mỗi thí sinh/nhóm thí sinh được chọn một tiết mục với thời lượng không quá 06 phút.

+ Ngày thi thứ nhất: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

+ Ngày thi thứ hai: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

+ Ngày thi thứ ba: Dành cho 10 thí sinh/nhóm thí sinh

- Kết quả vòng chung khảo: Căn cứ vào chất lượng dự thi của thí sinh/nhóm thí sinh (tính điểm cao từ trên xuống), Ban Giám khảo sẽ chọn ra 12 thí sinh/nhóm thí sinh vào vòng chung kết.

6.3. Chung kết và trao giải

- Thời gian: dự kiến Ngày 14 hoặc 15/8/2026.

- Địa điểm tổ chức: Trường quay S1, Báo & PT-TH Nghệ An

- Chương trình được Phát trực tiếp trên các nền tảng số.

- Các thí sinh/nhóm thí sinh vào vòng chung kết được đăng ký một tiết mục và không trùng với các vòng thi trước, thời lượng không quá 06 phút và được các nghệ sĩ của Trung tâm có kinh nghiệm về biểu diễn nghệ thuật và trình diễn dân ca Ví, Giặm hỗ trợ huấn luyện. Thí sinh/nhóm thí sinh sẽ thi diễn trực tiếp có sự hỗ trợ của dàn nhạc do Ban Tổ chức chuẩn bị (lưu ý: các thí sinh/nhóm thí sinh được sử dụng nhạc cụ riêng nhưng cần thông qua và được sự đồng ý của Ban Tổ chức).

7. Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng

7.1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải với cơ cấu: 02 giải A, 04 giải B, 06 giải C.

7.2. Mức giải thưởng

Mức giải thưởng áp dụng theo quy định hiện hành và từ nguồn xã hội hoá giữa hai đơn vị (Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An và Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An)

Cuộc thi dự kiến tặng giải thưởng tại vòng chung kết như sau:

Giải A: Quà và tiền thưởng trị giá 20.000.000đ

Giải B: Quà và tiền thưởng trị giá 10.000.000đ

Giải C: Quà và tiền thưởng trị giá 5.000.000đ

- 02 Giải phụ:

Giải thí sinh/nhóm thí sinh được bình chọn nhiều nhất

Giải thí sinh/nhóm thí sinh nhỏ tuổi triển vọng.

Vậy Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An thông báo về cuộc thi (có mẫu kèm theo) để các thí sinh đăng ký tham gia.

Mọi chi tiết liên hệ theo địa chỉ: Trung tâm Nghệ thuật truyền thống Nghệ An. Số 30 Nguyễn Sỹ Sách, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

Địa chỉ email: phongncst2023@gmail.com

Zalo: Nguyễn Hồng Hà. SĐT: 0985.881.624

Liên hệ: Bà Nguyễn Hồng Hà - Q. TP NCST. SĐT: 0985.881.624

Bà: Lương Thị Vân - Cán bộ phòng NCST. SĐT: 0914 786 888.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL Nghệ An;
- Báo và PTTH Nghệ An;
- Các Phường, xã trong tỉnh;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Chung